
Lib Éali» Fauré
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
ET DE LA CHARENTIE

 

Préfecture
Secrétarint Général
Directiondes Relationsavec les CollectivitésLocales
Bureaude Utilité Publique et des Procélures Environnementales

ARRETE N° 2042486 -0001 -

DE REHABILITATION DE LA ZONESUD DUSITE

SNPE À ANGOULEME

La Préfète dela Charente
Officier de ha Légion d'Honneur

Officier de l'Ordre National du Mérite

Vu le code de l'environnement et notammentsontitre 1du livre V;
Vula déclaration de cessationdes activités de SNPIà Angoulême, datée du 22 avril 2004 ;Vues études menées surle site depuis 2005 permettant d'aboutir à un projet de réaménagement:Vu In demande présentée le 31 octobre 2011 par SNPI: S.A.dont le siège social estsitué 33 ue Joubert— 75009 PARIS, envue d'obtenir un arrêté préfectoral de prescriptions de travaux ;
Vule dossier déposé (plan de gestion) à l'appui de cette demande, référencé Rapport RESISO00375-02du 21/10/2011 du bureau d’études BURGEAP :
VuFavis exprimé par l'ARS le 10 février 2012 ;
Vule rapport et les propositions endate du16 mai 2012 del'inspection des installations cla
Vu l'avis en date du 7 juin 2012 du CODERSTaucours duquel le demandeur a été entendu :
Vule projet d'arrêté porté le 18 juin 2012 à la connaissance de M. Dominique DIHSIOUS, directeurd'Etablissement SNPEd'Angoulêmeet l'absence d'observations de sa part confirmée par letre du 2juillet 2012 ;

 

  

  

CONSIDÉRANTquele niveau minimal de réhabilitation dusite correspond à un usagecomparable à ltdernière période d'exploitation, c'est à dire un usage industriel ;
CONSIDERANTqueles terrains bordantle fleuve Charente sont sous l'emprise d'un PPRI tel qu'il est
inscrit au PLUd'Angoulême, et qu'ainsi SNPI£ à choisi de remettre les terrains correspondants en étatpour unusage de « promenade », compatible avec les prescriptions du PPRI ;
CONSIDERANT l'engagement de SNPI: à effectuer les travaux de dépollution nécessaires pour
respecter les usages fixés ci-dessus ;
CONSIDERANT son engagementde ne pas créer,sur son site, d'alvéole de confinementde produits
pollués extraits duditsite (courtier du 23 avril 2012) ;
CONSIDERANTquelesconditionslégales de délivrance de l'autorisation sont réunies ;

   



Sur proposition du Secrétaire général de la préfecture,

ARRÊTE

Article I: SNPES.A est autorisée À remettreen état k zone Sud de sonsite d'Angoulême :

ur une surface de 26 ha, - pour un usage«industriel »,s

- pour un usage de « promenade » surles terrains en bordurede Charente, sur une surfacece 8.5
ha,

selon les dispositions ci-aprie

Les plans de situation et de masse correspondants sontjoints enannexes 1 el 2 au présent arrêté.

  Le plan précisantles zones à séhubilter pour un usage « indusurel » et « promenade»

est

joint
enannexe 3.

Les travaux de réhabilitation respectentles termes de l'étude BURGEAP rappelée ci-dessu

 

Article 2 : Conduite des opérations de dépollution

2-4- Dispositions générales

Les déchets ménagers et l'amiante fontsystématiquement l'objet d'entaiet d'une évacuation hors site.

 

 Les matériaux contenant des ETM(Hléments Traces Métaliiques) sontgérés de manière à préserver la
qualité des eaux souterraines,

sous la formede strates de

 

Les cendres de pyrite sont gérées à partir du moment où elles sont identifié
20cmd'épaisseur dans les deux premiers mètres des sols, hors eau.  

 Les matériaux présentant des teneurs en niwocellulose où autres produits pyrotechniques supérieurs aux
objectifs de réhabilitations (6£ annexe 4) sont envoyés veus l'unité de traitement hermique dasite, pour
destructionpar incinéralion,

 

Les matéraux renfermant des composés organiques à des feneurs supéticures aux objectifs de
réhabilitation, les matériaux présentant des teneurs en As, Cd, Hg et Pb supérieures aux objectifs de
éhnbilitation, les matédaus renfermant des ELMlixivinbles ayantunimpact sur fes eaux souterraines et

les cendres de pyrite doivent être évreués du site et traités dans des Alières agréées onéventuellement
valorisés suivantLe guide de réutilisation hors site des terres exeavées en technique routière et dans des
projets d'aménagement (BRGM/RP-60013 FRFévrier 2012).

  

   
  



Les travaux el aménagements ont pour objectif de garantir l'absence derisques inacceptables
circulaire du 8/02/2007 du MHDDT1) pour lsanté des populations fatures et présentes pour Pusage
considéré.

 

Les objectifs de réhabilitation du sitesontrassemblésdans le tableau joint en annexe4 au présent atrôté,

2-2 usage « promenade »

Les aménagementsdoivent favoriser l'expansion de la Charente lors desépisodes de crues.

  

Lors des travauxil est procédé à l'enlèvement de tout matériau pe
valeuss de gestion mentionnées à Pannexe4,

entant des teneur supérieures aux: 

Aucun comblementn'est effecmé (sauf re profilage) laissant ainsi certaines parties sous eauoù
potentiellement inondables, Le recouvrementpermetde supprimerla voie de rransfent par contact
cutané, ingestionou ishalationdes terres. Danscecas le recouvrement es1 mis en œuvre commesuit :

= enlévement de 30 emd'épaisseur deterrain sur a surface considérée,
sation {filct avertisseur on géotextile de couleur) sur toute la

  

 

   

  

= mise en place d'unc signe
surface correspondante,

- mise enplace de 30 cmde matériaux inert 

Unchemin de passage est maintenule long de la Charente. Il est constitué d'au moix
de matériaux concassés. ne doit pas rehausser le niveau duterrain actuel.

 

2-3 sage « industriel »

 

Los des unvaux il est procédé à l'enlèvementde tout matériauprésentant des teneurs supérieures
valeurs de gestion mentionnées à l'annexe 4 et au comblement par des matériaux satisfaisantà ces
objectifs.

Les terrains assainis peuvent ainsi nécessiter un £ecouvrementafin de supprimerla voie de transfert.
Dans ce cas, le recouvrement est mis en place comme suit :

= reprofiage et nivellement de la rone À une cote supérieure à le cote de rue,
- mise en place d'unesipnatisatian {filet avertisseur ou péotextile de coulent) sur coute la

surface correspondante,
-_ mise en place de 30 cmde matériaux inertes.

  

: Planning de réatisation

= Haitement des pollations chimiques : 31 décembre 2014,
= sécurisation pyrotechnique de l'ancienlac Vallez 31 décembre 2014,
= remise enétat final du site Sud : 30 juin 2015.

 

Article 4 : survoitlance des milieux

 

Une surveillance de Ia qualit
etauterme des travaux

des exux souterraines ct superficielles est mise enœuvre en amont, au couts

 

 Les paramètres À rechercherdansles deux milieux sontles suivants As, Cd, Flg, Pb, Hydrocatbures,
HAP, BIEX, COHV,et pesticides (DDT, DDD et DDE).



 

La positiondes points de prélèvement est précisée dans Le planjoint enannexe 5 au présent arrêté.

4-1- eaux souterraines :

— pendantes tavaux un prélèvement trimestriel est effectué sue chacundes 6 piézomètres
existants (PH, P43, PI6, P17, PS9 er PG2)

semestriel est effectué sur = à Pissue des travaux et ponr une durée de 4 ans : un prélèvement
chacun des 5 piézomètres existants (PE, 116, A7, PS9 et P62).

4-2- eaux superficielles :

   = pendantles travaux : des campagnes trimestrielles de prélèvements sont réalisées sur points de
contrôle sur la Charente (un en amont, deux audroit de la zone à réhabiliter et unen aval)  

À Pissue des travaux dansle cas d'impact mis enévidence sur les eaux superficielles pendant les
teavaux un suivi annuct sur les 4 mêmespoints de prélèvement.  

4-3 - Transmission desstsultats

 

s 41 et 4.2 ci-dessus et LesL'exploitant suit Jes résultats des mesures qu'il réalise en application des point
interprète, HE prend le eas échéantles actions correctives appropriées lorsque des résultats font pK
des Hsques ou inconvénients pour environnement.

 

ges

Hn particulier, lorsque I surveillance environnementale sux les eaux superficielles et soutermines fait
apparaitre une dérive par rapport aux résultats précédents, Fexploitnt met en œuvre les actions
cofrectives nécessaires.

 

Sans préjadice des dispositions de Particle R 512.69 ducode de l'environnement, Fexploitant établit en
début de chaqueannée ealendaire un rapport de synthèse relatif aux résultats des mesures et analyses ci-
dessus pour Fannée précédente, Ce rapport, weaite au minimum, de l'interprétation des résultats de La
période considérée (en particulier eause et ampleur des écarts), et des modificutions éventuelles du
programme d'auto sutveillance ei des actions correctives mises en œuvre ou prévues ainsi quede leur
efficacité.

   

 

Il est tenuà la disposition permanente de l'inspectiondes installations classées pendant une durée de 10
aus.

Cerapport est adtessé annuellement à l'inspectiondes installations classées.

Atticle 5

 

Rapport de synthèse

Au termedes travaux de réhabilitation, undossier de récolement, justifiant du respect du plan de gestion,
est adressé au préfet. I comporte au ménimurnles informations et/ou documents suivants :

+ la descriptiondes wavaux de réhabilitationréalisés accompagnés de photographies;

e unplantopographique recensantLes zemes excavées et les secteurs recouverts;

ee jommmal de chantier ;



 

+ l'estimation quantitative et qualitative des terres et matériaux de démolitionvalorisées sursite ;
# l'ensemble des BSD(Hordereaux de Suivi de Déchets) ;
+ les bons depeséedes matériau s de Pextérieur dusite;

 

apport 

 

+ les modalités de caractérisation des sols en phase travauxetfes résultats associé
# un état deslieux des évenmuelles pollutions résiduelles par Ja réalisationd'analyses en fond et

flancs des zones excavées;

+ un bilan dela  surveillance deJa qualité des eauxsouterraines et superficielles;
un bilandes éventuels incidents ;

» les résultats de l'Analysedes Risques Résiduels sur la base des concentrations mesurées en fin de
üravaux ct des usages retenus (industriel et promenade enbord de Charente) ;

euphmentionnant

 

© les limites de la zone « promenade », 

© lex fibites de la zone «industrielle »,

© les chemins

 

et routes,
© les btiments restants,
© les zones pouvant êtresous eau par rapport aux cotes PRE (aléas fortet faible),
© les zones recouvertes,
© les résenux,

Article 6 - mise en place de servitudes

+ des recommandations sur l'usage des   La pr
sols.

nee de pollutions résiduelles dans les sols nécessite de fx

Ainsi SNPE SA.ct chargée de la constitution d'undossier de serviudes d'utilité publique (SUP) sur
Fensemble de la zone Sud,à l'issue des travaux de remise en État: 

© rappelantia présence des pollutions,
© préconisant des recommandations sur Pusage des sols,
© instaurant une obligation d'entretien etde surveillance des lieux derecouvrement des

terres pollués.

 

Ce dossier est établi dans les règles édictées aux articles 1, 515-8 à L. 515.12 et R 515-24 à R. 515-31 du
code de l'environnement.

 

Article 7 - Délais et voies de recours

 

uivantes:

 

La présente décision peutêtre contestée selon les modalit
soit un recours  + soit un recours administratif (soil un recours gracieux devant le Préfet,

hiérarchique devantle ministre chargé de l'environnement) :

+ par Pexploitant dans undélai de deux mois à compter dlsa notification,
un délri de deux mois  + pates tiers dans à compter de sa publication oude son affichage.



+ soit un recours contentieux devant le‘Lribunal Administratif de Poitiers :

+ par l'exploitant, dans undélai de deux mois, à compter de sa notification, 

 

#_ par les diers, dans undélai d

 

2,à compterdesa publicationon de son affichage.

Aucunde ces recour na d'effet suspensif sur Pexécution de cette décision.

Aticle 8 Publication

Conformément aux dispositions réglementaires en vigueur, un extrait duprésent arrêté est affiché à la
mairie pendant une durée minimale d'unmois avee mention de la possibilité pour lestiers de le consulter
sur pce, où à la Préfecuure de la Charente; procès-verbal de l'accomplissementde cette formalité est
dressépar Les soins du maire.

   

  

  Unavis est inséré, par les soins de li Préfète, ct aux frais del'exploitant, dans deuxjournaux locaux où

régionaux, diffusés dans toutle département.

Aticle 9 - Application

Le Sccrétaire Général de la Préfecture, la Dirccirice Régionale del'Environnement, del'Aménagementet
du Logement, le Maire de Angoulême sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de Fexécution du
présent arrêté dont copie leur sera adressée ainsi qu'au Directeur de l'Etablissement d'Angouléme de la
SNPIE SA.

Jui. 22

 

Jean-Louis AMAT



 
1 SE ANGOULEME (16)

suRGsar   
  

Fo 172500
="    

E
T
S



 
a
e

 

 

 
 

      
 
 

 
 

83Se
spueñet

&
È

S
&

5
Ë

=
"

ü
8

5
|

8
à

L
E

4
|S

g
£

ë
à

5
1
33
[
8€ê

!
R
E

=
F
E

4 Î

BURGEAP 
 

 



 

 

FRERES
   

       

  
Usage
industriel

Usage
promenade   
 

LE
Fomet dore ETABLISSEMENT D'ANGOULEME Légande +

ABV GROUPE SNPE “ire do prop = urage néustelJP ns FEUsagepromenade  
  

 

  

SITE ANGOULEME
PLAN DE GESTION

SECTEURS
avec PLU PPRI
Plnn | 6080_1

Fils NA NP du PLU
mie du PPRI 81.08.2000 en ueur
nt 2008 SUD

1Zoned'la fonPPRI enprojet= 1 Zonedla faible PPEnpret
1 -batiments ape sons

 

     
 



Anvexe 4

 

 

‘Industriel
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
   

ru GE
Mercure
Etonb
IHydracarbures c10-CI6 1000 50e

fdrocaibures

"|

idrocarbures C16-C40 4000 4 000
HAP neHAP 259 Bo

Benzène 03
HAN (Somme BIEX é

frétrachiorométhane ce —
ITachloroéthyiène 18
ÎTérachiaroëthyiène 2H
4,2-cichioroéthane 01
fi d-trichiaroëthene 50
s-1,2-dichlaroétiyiÈnS 3

sv ffrichiorométhane vo
KL 2,2-Thichioroëthene 04
Îrrans-1,2-Dichoroéthyiene 35
Dichorobenzène 100
Hloroëthyiène 009

FL 1,2,2-Tetrachioroétnens 48
h1-Dichoroéthyiène 68
ISomme des COHV 19

7,5% en masse avec absence de strateet de
IMtrocellutose AC éSen)

Produis prodiques Lien masse
CE PCB (Gomme des 7) 4
Pesticides IDDTet dérivés 50  
 



 

 

  

Fchele: ÿ 6 jo om  

    
s
e
n
e
r
s
s
s
u
k
e

— Limites de zones   

  

Partie sud du sie

  

  

 

Piéromètre à suivre
63    

     di | © Préivements d'eaux
\ superiiler

ns se ren vnenenenamninansmnanmimmasenmmataususanTHnTsTenprneusers
 

sfr SNPE - ANGOULEME(16)
 

SH
SO
TT
OS
IS
AD

SL
E0
00
SI
SA

Proposition de localisation d'unréseau de surveillance de la qualité des eaux souterraines
BURGEAR et superficielles    
 




